
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00627680- -UNC-ME#FCM

 
VISTO   

La nota presentada por el Sr. Prof. Dr. Andrés A. Ponce, Profesor Asociado de la Cátedra de
Fisiología Humana y Director del Museo de la Escuela Práctica de Medicina, de la Facultad de
Ciencias Médicas, UNC, en la que comunica que el Concejo Deliberante de la Ciudad de
Córdoba, mediante Ordenanza 10750/C/23, resolvió denominar determinadas calles de la Ciudad
de Córdoba, con nombres de algunos de los docentes de la Facultad de Ciencias Médicas;

CONSIDERANDO:

-Que el objetivo de dicha presentación es darle difusión ya que hay profesores destacados que
merecen ser reconocidos por su trayectoria académica y científica;

-Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento y lo aprobado en sesión del
Honorable Consejo Directivo, del día 17 de agosto de 2023;

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

RESUELVE

Artículo N° 1: Tomar conocimiento de la Ordenanza del Concejo Deliberante de la Ciudad de
Córdoba, N° 10750/C/23, por la cual se ha resuelto denominar a determinadas calle de la
Ciudad de Córdoba, con nombres de algunos de los docentes de la Facultad de Ciencias
Médicas, ante una solicitud elevada por el Sr. Prof. Dr. Andrés A. Ponce, a la Municipalidad de
Córdoba, en el año 2017.

Claude Bernard: (1813-1878) Médico francés fundador de la medicina experimental.

José María Escalera: (1885-1926) Médico. Fue profesor titular de la Cátedra de Fisiología
General Humana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
Fue Vicedecano y Decano de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC y Concejal de la



Municipalidad de Córdoba.

Carlos Díaz: Médico. Profesor de la Cátedra de Fisiología General Humana de la Facultad de
Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba desde 1890 hasta 1918.

Margarita Zatzkin: Fue la primera mujer egresada de Farmacéutica, en 1905, y de Médica, en
1909, de la Universidad Nacional de Córdoba.

Valentín de Grandis: (1862-1929) Médico italiano. Primer Profesor Titular de la Cátedra de
Fisiología Experimental, Escuela Práctica de Medicina, Facultad de Ciencias Médicas de la
Universidad Nacional de Córdoba.

Virgilio Ducceschi: (1871-1952) Médico italiano. Profesor titular de la Cátedra de Fisiología
Experimental, Escuela Práctica de Medicina, Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad
Nacional de Córdoba.

Juan Manuel Albarenque: (1875-1956) Médico. Profesor titular de la Cátedra de Fisiología
Humana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba. Decano de
la Facultad de Ciencias Médicas y Vicerrector de la Universidad Nacional de Córdoba.

G. F. Nicolai: (1874-1964) Médico alemán. Profesor titular de la Cátedra de Fisiología
Experimental y Fisiología Humana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad
Nacional de Córdoba. Apoyó abiertamente la Reforma Universitaria de 1918 y se manifestó en
contra de la Primera Guerra Mundial.

Hendrik Weyenbergh: (1842-1885) Médico holandés que participó en la creación de la Facultad
de Medicina de la Universidad Nacional de Córdoba y fue su primer Decano. Además, fue el
primer Presidente de la Academia Nacional de Ciencias de Córdoba.

Jerónimo P. del Barco: (1863-1927) Médico cordobés. Profesor de la Cátedra de Fisiología
General Humana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
Fue Intendente de Córdoba y Gobernador de la Provincia de Córdoba.

David Barilari: Médico. Jefe técnico del laboratorio de Fisiología Experimental y Profesor
suplente de la Cátedra de Fisiología de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad
Nacional de Córdoba. Presidente del Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Córdoba.

Oscar Orías: (1905-1955). Médico. Profesor titular de la Cátedra de Fisiología Humana de la
Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba. Creó, junto a otros, la
Revista Argentina de Cardiología e integró la primera Sociedad Argentina de Cardiología.

Otto Buek: (1873-1966). Filósofo, químico y matemático ruso. Se manifestó, junto a Nicolai y
Foerster, en contra de la Primera Guerra Mundial.

J. A. Roorda Smit: (1850-1933) Médico holandés. Se lo conoce también con su nombre
adaptado al castellano: Gil A. Ronda Smith. Fue profesor de la Cátedra de Fisiología General
Humana de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba y Miembro
del Honorable Cuerpo Académico.

Antonio Sartori: Médico. Profesor suplente de la Cátedra de Fisiología de la Facultad de
Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba. lntegró la Comisión para la creación
de la Facultad de Ciencias Químicas y fue uno de los miembros fundadores de la Asociación
Cordobesa de Anestesistas.

Artículo N° 2: Registrar y comunicar.



DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTITRÉS.

RP/mmc/vs


	fecha: Miércoles 23 de Agosto de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-606-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-23T11:51:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-23T17:24:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-23T17:24:29-0300
	GDE UNC




